平操作，并按相关法律法规以及规范性文件的规定履行交易程序及信息披露

义务。保证不通过关联交易损害中青旅及其他股东的合法权益。青旅集团和

中青旅就相互间关联事务及交易所做出的任何约定及安排，均不妨碍对方为

其自身利益、在市场同等竞争条件下与任何第三方进行业务往来或交易。

承诺时间 2013 年 10 月 18 日。

本承诺在青旅集团作为公司

关联方期间持续有效。期限为

长期。

否 是

其他承诺

解决

同业

竞争

中青旅控

股股份有

限公司

为确保公司与控股股东在住宅地产业务方面不存在同业竞争，根据有关规

定，公司承诺如下：本公司房地产项目仅余控股公司慈溪绿城投资置业有限

公司的"慈溪玫瑰园"项目尚未销售完毕。待该项目清算完毕后，公司将于

2017 年 12 月 31 日前逐步战略性退出住宅类房地产业务，强化旅游主业业

务发展。截至本公告刊登之日，公司严格履行了上述承诺。未来在不与控股

股东发生同业竞争的情况下，如果公司根据市场环境和发展战略的实际需

要，拟继续开展住宅类房地产业务的，公司将严格遵照主管机关的相关规定

及公司章程要求履行相应决策程序并及时进行披露。

承诺时间 2012 年 12 月 31 日。

期限为五年。
是 是

2015 年半年度报告

20 / 90

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

经公司第六届董事会第六次会议和 2014 年度股东大会审议通过，公司续聘大信会计师事务所

（特殊普通合伙）为公司 2015 年度财务报告和内部控制的审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

2015 年半年度报告

21 / 90

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
100,815,000 13.93 0 0 0 -79,693,224 -79,693,224 21,121,776 2.92

1、国家持股

2、国有法人

持股
31,021,776 4.29 0 0 0 -9,900,000 -9,900,000 21,121,776 2.92

3、其他内资

持股
69,793,224 9.64 0 0 0 -69,793,224 -69,793,224 0 0

其中：境内非

国有法人持

股

69,793,224 9.64 0 0 0 -69,793,224 -69,793,224 0 0

境内

自然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
623,025,000 86.07 0 0 0 79,693,224 79,693,224 702,718,224 97.08

1、人民币普

通股
623,025,000 86.07 0 0 0 79,693,224 79,693,224 702,718,224 97.08

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 723,840,000 100 0 0 0 0 0 723,840,000 100

2、 股份变动情况说明

2015 年 5 月 11 日，除公司控股股东中国青旅集团公司所持的 21,121,776 限售股外，其余限

售股共计 79,693,224 股全部上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

2015 年半年度报告

22 / 90

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期

增加限

售股数

报告期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

中国青旅集

团公司
21,121,776 0 0 21,121,776 定向增发 2017 年 5 月 9 日

华安基金安

利有限公司
15,000,000 -15,000,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

华夏资本管

理有限公司
13,050,000 -13,050,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

民生加银基

金管理有限

公司

11,700,000 -11,700,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

泰达宏利基

金管理有限

公司

10,243,224 -10,243,224 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

黑龙江业丰

生物技术有

限公司

9,900,000 -9,900,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

山东省文化

产业投资有

限公司

9,900,000 -9,900,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

天弘基金管

理有限公司
9,900,000 -9,900,000 0 0 定向增发 2015 年 5 月 11 日

合计 100,815,000 -79,693,224 0 21,121,776 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 45,247

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结情况
股东性质

股份

状态

数

量

中国青旅集团公司 0 124,305,000 17.17 21,121,776 无   国有法人

全国社保基金一零三组

合
22,998,917 22,998,917 3.18 0 无

其他

中青创益投资管理有限

公司
0 20,475,000 2.83 0 无

国有法人

华夏资本－工商银行－

华夏资本定向增发－远

策 3 号资产管理计划

-100 13,049,900 1.80 0 无

其他

2015 年半年度报告

23 / 90

民生加银基金－民生银

行－民生加银鑫牛定向

增发 23号分级资产管理

计划

0 11,700,000 1.62 0 无

其他

国寿投资控股有限公司 0 10,753,715 1.49 0 无   其他